
Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 14 - Mercoledì 05 aprile 2023

– 3 –

D) ATTI DIRIGENZIALI
 Giunta regionale

D.G. Agricoltura, alimentazione e sistemi verdi
D.d.u.o. 29 marzo 2023 - n. 4662
Individuazione dei soggetti competenti in materia ambientale 
e degli enti territorialmente interessati chiamati a partecipare 
alla conferenza di valutazione ambientale - V.A.S. nonché dei 
soggetti e settori del pubblico interessati all’iter decisionale 
nell’ambito del procedimento di aggiornamento del piano 
generale di bonifica, irrigazione de tutela del territorio rurale 
e definizione delle modalità di informazione e comunicazione.

IL DIRIGENTE DELLA UNITA ORGANIZZATIVA PARCHI,  
AREE PROTETTE, CONSORZI DI BONIFICA E POLITCHE ITTICHE
Visto l’articolo 87 della legge regionale 5 dicembre 2008 n. 31 

che stabilisce quanto segue:

• al comma 1, che «Il Consiglio regionale, su proposta della 
Giunta regionale, approva il piano generale di bonifica, di 
irrigazione e di tutela del territorio rurale»;

• al comma 2, che Il «piano generale di bonifica, di irrigazione 
e di tutela del territorio rurale» definisce: a) la situazione, le 
problematiche e le prospettive della bonifica, dell’irrigazione 
e del territorio rurale; b) gli indirizzi generali e le linee fonda-
mentali dell’azione della Regione; c) le modalità e i conte-
nuti di coordinamento con gli altri strumenti di pianificazione 
della Regione e degli enti locali; d) le principali attività, opere 
e interventi da attuare nel periodo di attività del piano, con i 
tempi e le risorse di massima necessari; e) le linee per le pro-
poste e le indicazioni di competenza della Regione relative 
ai piani di bacino di cui all’articolo 65 del d.lgs. 152/2006 e 
alla disciplina generale per la tutela delle acque contenuta 
nello stesso decreto legislativo; f) le linee e le azioni principali 
nel campo della ricerca, della sperimentazione e delle attivi-
tà conoscitive, formative, promozionali e divulgative;

Viste:

• la Direttiva 2001/42/CE del Parlamento Europeo e del Con-
siglio, del 27 giugno 2001, concernente la valutazione degli 
effetti di determinati piani e programmi sull’ambiente;

• la Direttiva 2003/4/CE del Parlamento Europeo e del Consi-
glio del 28 gennaio 2003 sull’accesso del pubblico all’infor-
mazione ambientale;

• la Direttiva 2003/35/CE del Parlamento Europeo e del Con-
siglio del 26 maggio 2003 che prevede la partecipazione 
del pubblico nell’elaborazione di taluni piani e programmi 
in materia ambientale e modifica le direttive del Consiglio 
85/337/CEE e 96/61/CE relativamente alla partecipazione 
del pubblico e all’accesso alla giustizia;

Richiamato il decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 recante 
«Norme in materia ambientale», e in particolare:

• l’articolo 61 che attribuisce competenze alle Regioni in 
materia di pianificazione della tutela delle acque dall’in-
quinamento e gestione delle risorse idriche, in particolare 
provvedendo alla elaborazione, adozione, approvazione 
ed attuazione dei piani di tutela delle acque;

• l’articolo 6 commi 1 e 2, che assoggetta a Valutazione Am-
bientale Strategica tutti i piani e i programmi che possono 
avere impatti significativi sull’ambiente e sul patrimonio cul-
turale, tra cui quelli concernenti la gestione delle acque;

• l’articolo 11. «Modalità di svolgimento» che disciplina le mo-
dalità di svolgimento della Valutazione Ambientale ed indi-
vidua tra queste alla lettera c) del comma 1 lo svolgimento 
delle consultazioni;

• l’articolo 14. Consultazione con cui al comm1 lettera e) si 
prevede che l’avviso al pubblico di cui all’articolo 13, com-
ma 5, lettera e), contenga almeno i termini e le specifiche 
modalità per la partecipazione del pubblico;

Viste:

• la legge regionale 11 marzo 2005, n.12 «Legge per il Gover-
no del Territorio» e in particolare l’articolo 4, che introduce 
la Valutazione Ambientale Strategica (V.A.S.) dei piani/pro-
grammi dando attuazione alla Direttiva 2001/42/CE;

• la d.c.r. n. 351 del 13 marzo 2007 «Indirizzi Generali per la 
Valutazione di Piani e Programmi (art. 4. comma 1, l.r. 11 
marzo 2005, n. 12)»;

• la d.g.r. n. 761 del 10 novembre 2010 «Determinazione della 
procedura di Valutazione Ambientale di Piani e Programmi 

– VAS (art. 4 l.r. 12/2005; d.c.r. 351/2007)- Recepimento del-
le disposizioni di cui al d.lgs. 29 giugno 2010, n.  128, con 
modifica ed integrazione delle dd.g.r. 27 dicembre 2008, 
n. 8/6420 e 30 dicembre 2009, n. 8/10971» allegato g);

Richiamata la deliberazione n. 7851 del 31 gennaio 2023 «Ap-
provazione del piano generale di bonifica di irrigazione e tutela 
del territorio rurale, della relativa valutazione ambientale strate-
gica (VAS) e valutazione di incidenza (VincA) - avvio del proce-
dimento», con la quale:

• è stata avviata la procedura per l’approvazione del Piano 
Generale di Bonifica di Irrigazione e tutela del territorio rura-
le ai sensi dell’articolo 87 della l.r. 31/2008;

• è stata avviata, in conformità all’art. 4 della l.r. 12/2005 e 
all’art. 5 del d.p.r. 357/97, la procedura di Valutazione Am-
bientale Strategica (VAS) e la Valutazione di Incidenza (VIn-
cA) del Piano Generale di Bonifica di Irrigazione e Tutela del 
Territorio Rurale;

• sono state individuate l’Autorità procedente per l’approva-
zione del Piano Generale di Bonifica, l’Autorità competente 
in materia di VAS e l’Autorità competente in materia di Valu-
tazione di Incidenza;

• è stato approvato l’allegato a) «Modello metodologico pro-
cedurale e organizzativo della VAS del Piano Generale di 
Bonifica di Irrigazione e Tutela del Territorio Rurale»;

• è stato stabilito di demandare ad un successivo atto diri-
genziale l’individuazione dei soggetti e le modalità della 
consultazione e partecipazione pubblica;

Preso atto che la deliberazione n. 7851/2023 di cui sopra è 
stata pubblicata sul BURL Burl SO n. 7 del 15 febbraio 2023;

Richiamata la legge regionale 1° luglio 2008 n. 20 «Testo unico 
delle leggi regionali in materia di organizzazione e personale», 
nonché i provvedimenti organizzativi della XI Legislatura;

Visti i provvedimenti organizzativi di avvio della XII legislatura 
ed in particolare la d.g.r. n. XII/2 del 13 marzo 2023 con cui si dà 
atto che sino all’affidamento dei nuovi incarichi ai Direttori, a se-
guito del perfezionamento delle connesse procedure, le Direzio-
ni restano confermate nell’attuale configurazione organizzativa 
e afferiscono agli Amministratori in base alle deleghe affidate, 
come da Allegato A, anche ai fini della definizione, nella fase 
transitoria, delle linee di produzione degli atti;

Dato atto che il presente provvedimento rientra tra le compe-
tenze del dirigente dell’Unità Organizzativa Parchi, Aree Protette 
e Consorzi di Bonifica e Politiche Ittiche attribuite con la d.g.r. 
n.6462 del 31 maggio 2022;

D’intesa con l’Autorità competente per la VAS;
DECRETA

1. di individuare, ai sensi della d.g.r. n. 7851 del 31 gennaio 2023:
a. i soggetti competenti in materia ambientale, chiamati a 

partecipare alla Conferenza VAS del Piano Generale di 
Bonifica, Irrigazione e difesa del territorio rurale, di cui all’al-
legato A parte integrante e sostanziale del presente atto;

b. gli Enti territorialmente interessati, chiamati a partecipare 
alla Conferenza VAS del Piano Generale di Bonifica, Irriga-
zione e difesa del territorio rurale, di cui all’allegato B parte 
integrante e sostanziale del presente atto;

c. i soggetti e i settori del pubblico interessati all’iter decisio-
nale, di cui all’allegato C parte integrante e sostanziale del 
presente atto.

2. di istituire la Conferenza di Valutazione per l’esame conte-
stuale del «Piano Generale di Bonifica, Irrigazione e difesa del 
territorio rurale» e dei documenti di VAS, costituita dai soggetti 
competenti in materia ambientale e dagli Enti territorialmente 
interessati e confinanti di cui agli allegati A e B;

3. di stabilire che la Conferenza di Valutazione sia articolata 
in almeno due sedute, una introduttiva e una finale, dandone 
notizia con adeguato anticipo all’indirizzo web www.sivas.ser-
vizirl.it oltre che sul sito istituzionale di Regione Lombardia alla 
pagina: https://www.regione.lombardia.it/wps/portal/istitu-
zionale/HP/servizi-e-informazioni/enti-e-operatori/territorio/
governo-delle-acque/Irrigazione-e-bonifica;

4. di stabilire che la Conferenza di VAS verrà convocata con 
comunicazione ai soggetti di cui agli allegati A e B, dandone 
inoltre notizia con adeguato anticipo all’indirizzo internet www.
sivas.servizirl.it e sul sito istituzionale di Regione Lombardia alla 
pagina https://www.regione.lombardia.it/wps/portal/istitu-
zionale/HP/servizi-e-informazioni/enti-e-operatori/territorio/
governo-delle-acque/Irrigazione-e-bonifica

http://www.sivas.servizirl.it
http://www.sivas.servizirl.it
https://www.regione.lombardia.it/wps/portal/istituzionale/HP/servizi-e-informazioni/enti-e-operatori/territorio/governo-delle-acque/Irrigazione-e-bonifica
https://www.regione.lombardia.it/wps/portal/istituzionale/HP/servizi-e-informazioni/enti-e-operatori/territorio/governo-delle-acque/Irrigazione-e-bonifica
https://www.regione.lombardia.it/wps/portal/istituzionale/HP/servizi-e-informazioni/enti-e-operatori/territorio/governo-delle-acque/Irrigazione-e-bonifica
http://www.sivas.servizirl.it
http://www.sivas.servizirl.it
https://www.regione.lombardia.it/wps/portal/istituzionale/HP/servizi-e-informazioni/enti-e-operatori/territorio/governo-delle-acque/Irrigazione-e-bonifica
https://www.regione.lombardia.it/wps/portal/istituzionale/HP/servizi-e-informazioni/enti-e-operatori/territorio/governo-delle-acque/Irrigazione-e-bonifica
https://www.regione.lombardia.it/wps/portal/istituzionale/HP/servizi-e-informazioni/enti-e-operatori/territorio/governo-delle-acque/Irrigazione-e-bonifica


Serie Ordinaria n. 14 - Mercoledì 05 aprile 2023

– 4 – Bollettino Ufficiale

5. di stabilire che il coinvolgimento dei soggetti e dei settori del 
pubblico interessati all’iter decisionale, di cui all’allegato C, av-
verrà con le seguenti modalità di informazione e partecipazione:

• pubblicazione della documentazione relativa al Piano ed 
alla VAS sul sito web www.sivas.servizirl.it e sul sito istituziona-
le di Regione Lombardia alla pagina: https://www.regione.
lombardia.it/wps/portal/istituzionale/HP/servizi-e-informa-
zioni/enti-e-operatori/territorio/governo-delle-acque/Irriga-
zione-e-bonifica;

• raccolta di istanze e suggerimenti durante la fase di avvio 
del procedimento e di scoping del Piano e della VAS;

6. di stabilire che ai soggetti individuati al precedente punto 1 
venga data notizia della documentazione di cui sopra;

7. di stabilire che la partecipazione ai lavori non prevede l’ero-
gazione di gettoni di presenza;

8. di stabilire che l’eventuale partecipazione di ulteriori sog-
getti, a fronte di richieste o segnalazioni successive, verrà moti-
vatamente assentita con modalità più speditiva, seppur forma-
le, da parte dell’Autorità procedente;

9. di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale della Re-
gione Lombardia e nelle pagine internet indicate al precedente 
punto 4;

10. di attestare che il presente atto non è soggetto agli obbli-
ghi di pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del d.lgs. 33/2013.

Il dirigente
Faustino Bertinotti

——— • ———

http://www.sivas.servizirl.it
https://www.regione.lombardia.it/wps/portal/istituzionale/HP/servizi-e-informazioni/enti-e-operatori/territorio/governo-delle-acque/Irrigazione-e-bonifica
https://www.regione.lombardia.it/wps/portal/istituzionale/HP/servizi-e-informazioni/enti-e-operatori/territorio/governo-delle-acque/Irrigazione-e-bonifica
https://www.regione.lombardia.it/wps/portal/istituzionale/HP/servizi-e-informazioni/enti-e-operatori/territorio/governo-delle-acque/Irrigazione-e-bonifica
https://www.regione.lombardia.it/wps/portal/istituzionale/HP/servizi-e-informazioni/enti-e-operatori/territorio/governo-delle-acque/Irrigazione-e-bonifica


Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 14 - Mercoledì 05 aprile 2023

– 5 –

Allegato A 

Soggetti  competenti  in  materia  ambientale  chiamati  a  partecipare  alla  Conferenza  di  Valutazione 
Ambientale Strategica del Piano Generale di Bonifica, Irrigazione e Tutela del Territorio Rurale della Regione 
Lombardia: 

 Autorità competente in materia di Valutazione di Incidenza (VincA) 
 

 Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente della Lombardia (ARPA Lombardia); 
 

 Agenzie Regionali per la tutela della salute (ATS) della Lombardia (ex ASL): ATS di Bergamo, ATS di 
Brescia,  ATS  della  Brianza,  ATS  della  città metropolitana  di Milano  ,  ATS  dell’Insubria,  ATS  della 
montagna, ATS di Pavia, ATS della val padana; 
 

 Ente Regionale per i Servizi all'Agricoltura e alle Foreste (ERSAF) 
 

 Città  Metropolitana  di  Milano  e  Province  della  Lombardia:  Bergamo,  Brescia,  Como,  Cremona, 
Lecco, Lodi, Monza e Brianza, Mantova, Pavia, Sondrio, Varese; 
 

 Enti Gestori dei Parchi Regionali: Parco Adda Nord, Parco Adamello, Parco Adda Sud, Parco Agricolo 
Sud Milano, Parco Campo dei Fiori, Parco dei Colli di Bergamo, Parco del Mincio, Parco del Monte 
Barro, Parco del Monte Netto, Parco del Serio, Parco dell'Alto Garda Bresciano, Parco della Grigna 
Settentrionale, Parco della Valle del  Lambro, Parco delle Groane, Parco Lombardo della Valle del 
Ticino, Parco di Montevecchia e Valle del Curone, Parco Naturale Bosco delle Querce, Parco Nord 
Milano, Parco Oglio Nord, Parco Oglio Sud, Parco Orobie Bergamasche, Parco Orobie Valtellinesi, 
Parco Pineta di Appiano Gentile e Tradate, Parco Spina Verde e Parco Nazionale dello Stelvio; 
 

 Enti  Gestori  delle  riserve  naturali  regionali  e  nazionali  quali:  Enti  Parco,  Comuni,  Comunità 
montane, ERSAF, W.W.F., reparto Carabinieri biodiversità, Università degli Studi di Pavia; 
 

 Enti Gestori dei Siti Natura 2000 quali: Enti Parco, ERSAF, Comunità Montane e Province; 
 

 Enti Gestori  dei  Parchi  Locali  di  Interesse  Sovracomunale  (PLIS)  quali:  Comuni  singoli  o  associati, 
Consorzi di Comuni; 
 

 Direzioni Generali della Regione Lombardia; 
 Ministero per la cultura ‐ Segretariato regionale del Ministero della cultura per la Lombardia. 



Serie Ordinaria n. 14 - Mercoledì 05 aprile 2023

– 6 – Bollettino Ufficiale

Allegato B 

Enti  territorialmente  interessati  e/o  confinanti  chiamati  a  partecipare  alla  Conferenza  di  Valutazione 
Ambientale Strategica del Piano Generale di Bonifica, Irrigazione e Tutela del Territorio Rurale della Regione 
Lombardia: 

 Città  Metropolitana  di  Milano  e  Province  della  Lombardia:  Bergamo,  Brescia,  Como,  Cremona, 
Lecco, Lodi, Monza e Brianza, Mantova, Pavia, Sondrio, Varese; 
 

 Comuni lombardi; 
 

 Comunità Montane: Oltrepò Pavese, Parco Alto Garda Bresciano, Valle Sabbia, Valle Trompia, Valle 
Camonica,  Sebino  Bresciano,  dei  Laghi  Bergamaschi,  Val  Seriana,  Val  di  Scalve,  Valle  Brembana, 
Valle  Imagna,  Lario  Orientale  e  Valle  S.  Martino,  Valsassina  Valvarrone  Val  d'Esino  e  Riviera, 
Triangolo Lariano, Lario  lntelvese, Valli del Lario e del Ceresio, Alta Valtellina, Valtellina di Tirano, 
Valtellina di Sondrio, Valtellina di Morbegno, Valchiavenna, Del Pian bello, Valli del Verbano; 
 

 Regioni/Province autonome confinanti: Piemonte, Emilia Romagna, Veneto, Province Autonome di 
Trento e Bolzano; 
 

 Comuni confinanti; 
 

 Uffici  d’Ambito:  Città  Metropolitana  di  Milano,  Bergamo,  Brescia,  Como,  Cremona,  Lecco,  Lodi, 
Milano, Monza e Brianza, Mantova, Pavia, Sondrio, Varese; 
 

 Autorità  di  bacino  lacuali:  Autorità  di  bacino  lacuale  dei  laghi  Maggiore,  Comabbio,  Monate  e 
Varese, Autorità di Bacino Lacuale Ceresio, Piano e Ghirla, Autorità di Bacino del Lario e dei Laghi 
Minori, Autorità di bacino lacuale dei laghi d'Iseo, Endine e Moro, Autorità di Bacino Laghi Garda e 
Idro; 
 

 Autorità di Bacino distrettuale del Fiume Po (AdBPO); 
 

 Agenzia interregionale per il Fiume Po (AIPO); 
 

 Associazione  regionale  consorzi  gestione  e  tutela  del  territorio  e  delle  acque  irrigue  (ANBI  – 
URBIM); 
 

 Consorzi di Bonifica e irrigui: Est Ticino Villoresi, Associazione Irrigazione Est Sesia, Dugali Naviglio 
Adda Serio, Media Pianura Bergamasca, Chiese, Garda Chiese, Oglio Mella, Muzza Bassa lodigiana, 
Territori  del  Mincio,  Navarolo  Agro  Cremonese Mantovano,  della  Burana,  Terre  Dei  Gonzaga  in 
destra Po, del Chiese di II grado, del Mincio di II grado; 
 

 Consorzi di regolazione dei grandi laghi: Agenzia Interregionale per il fiume Po (regolazione del Lago 
di  Garda  e  del  Lago  d'Idro),  Consorzio  dell’Oglio  (regolazione  Lago  d'Iseo),  Consorzio  del  Ticino 
(regolazione lago Maggiore), Consorzio dell’Adda (regolazione lago di Como); 
 

 Nazioni confinanti: Svizzera (Canton Ticino e Grigioni). 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 14 - Mercoledì 05 aprile 2023

– 7 –

Allegato C 

Soggetti e settori del pubblico interessati all'iter decisionale: 

• Associazioni/Enti di rappresentanza: ANCI, UPL, UNCEM, Unioncamere Lombardia, Federparchi 
Lombardia; 
 

• Enti e Società funzionalmente interessati: Elettricità Futura, Assoidroelettrica, Federidroelettrica, 
Utilitalia Federazione Utilities, A2A S.p.A, Edison S.p.A., Enel Green Power Italia s.r.l., Enel 
Produzione S.p.A, Eurogen S.p.A; 
 

• Gestori d’ambito e salvaguardati: UNIACQUE, COGEIDE (Bergamo), ACQUE BRESCIANE, A2A Ciclo 
idrico, ASVT (Brescia), COMO ACQUA, LERETI (Como), PADANIA ACQUE (Cremona), LARIO RETI 
HOLDING (Lecco), SAL (Lodi), MM, GRUPPO CAP (Città Metropolitana di Milano), PAVIA ACQUE 
(Pavia), SECAM (Sondrio), ALFA, LERETI (Varese), AQA, SICAM, AIMAG, IRETI (Mantova), 
BRIANZACQUE (Monza e Brianza); 
 

• Water Alliance, Confservizi CISPEL Lombardia, Confagricoltura Lombardia, CIA (Confederazione 
Italiana Agricoltori Lombardia), COPAGRI (Confederazione produttori agricoli Lombardia), Coldiretti 
Lombardia; 
 

• Università e Enti di ricerca: Politecnico di Milano, Università degli Studi di Milano, Università degli 
Studi di Milano-Bicocca, Università Cattolica del Sacro cuore, Centro di ricerca sulla geografia le 
risorse naturali l’energia l’ambiente e le reti dell’Università Bocconi (GREEN), Scuola agraria del 
Parco di Monza, Università degli Studi di Pavia, Università degli studi dell’Insubria, Università degli 
Studi di Brescia, Università degli Studi di Bergamo, ENEA (Agenzia nazionale per le nuove 
tecnologie, l'energia e lo sviluppo economico sostenibile), CNR-IRSA (Consiglio nazionale delle 
ricerche - Istituto di ricerca sulle acque), Le2C (Lombardy energy cleantech cluster), FLA 
(Fondazione Lombardia per l’Ambiente), Istituto Mario Negri, Joint Research Center (JRC); 
 

• Associazioni per la tutela dei cittadini dell'ambiente e del territorio: Legambiente Lombardia, WWF 
Lombardia, Italia Nostra (Lombardia), LIPU (Lega italiana protezione uccelli), Amici della Terra 
Onlus, CIRF (Centro Italiano di Riqualificazione Fluviale), FAI (Fondo Italiano per l’Ambiente);  
 

• Associazioni pesca: Unione Pescatori Bergamaschi; APS COMO; APAT Lombardia; ANAPI Pesca 
Lombardia; UFFICIO PESCA CANTON TICINO; ASSOLAGHI, Federazione Italiana Pesca Sportiva e 
Attività Subacquee FIPSAS Comitato Regionale Lombardia, Unione Pescatori Bresciani UPBs, Unione 
Pesca Sportiva della Provincia di Sondrio UPS, ARCI PESCA FISA, ASD Pescatori Sez. Bergamo 
convenzionata FIPSAS, ANLC Associazione Nazionale Libera Caccia, ASD LECCO, Associazione 
piscicoltori italiani. 

 
• Ordini professionali: Consulta regionale ordini ingeneri Lombardia, Consulta regionale lombarda 

degli Ordini degli Architetti Pianificatori Paesaggisti e Conservatori, Federazione Regionale degli 
Ordini dei Dottori Agronomi e dei Dottori Forestali della Lombardia, Ordine dei Geologi della 
Lombardia, Ordine interprovinciale dei chimici e dei fisici della Lombardia, Ordine dei  biologi della 
Lombardia. 



Serie Ordinaria n. 14 - Mercoledì 05 aprile 2023

– 8 – Bollettino Ufficiale

D.d.s. 29 marzo 2023 - n. 4638
D.d.s. 28 novembre 2022 n. 17248 <<Programma di Sviluppo 
Rurale 2014-2020 della Lombardia. Misura 19 «Sostegno 
allo sviluppo locale leader». Operazione 19.1.01 «Sostegno 
per la Preparazione dei piani di sviluppo locale (PSL)» 
approvazione delle disposizioni attuative per la presentazione 
delle domande anno 2022>>.Proroga dei termini per la 
presentazione delle domande di aiuto

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA 
AIUTI DI STATO E INTERVENTI PER LO SVILUPPO LOCALE

Visto il decreto del 28 novembre 2022 – n. 17248 <<Program-
ma di Sviluppo Rurale 2014-2020 della Lombardia. Misura 19 
«Sostegno allo sviluppo locale leader». Operazione 19.1.01 «So-
stegno per la preparazione dei piani di sviluppo locale (PSL)». 
Approvazione delle disposizioni attuative per la presentazione 
delle domande anno 2022;

Preso atto che la Commissione Europea ha approvato, con 
decisione di esecuzione C (2022) 9378, la modifica del Program-
ma di Sviluppo Rurale 2014 – 2020 della Lombardia in data 8 di-
cembre  2022 e il Programma Strategico Italia della PAC (PSP) 
2023-2027 con decisione di esecuzione C(2022) 8645 in data 
2 dicembre 2022;

Preso atto che le sopra citate disposizioni attuative, pubbli-
cate sul BURL s.o. n. 48 del 21 2 dicembre 2022, prevedono, al 
paragrafo 11.2, quale termine ultimo per la presentazione delle 
domande di aiuto il giorno 30 marzo 2023 alle ore 16:00:00; 

Considerato che sono pervenute richieste da parte dei Grup-
pi di Azione Locale (GAL) con nota Prot. n. 4/T del 20 marzo 2023 
e ns. Prot. M1.2023.51238 del 22 marzo 2023 di proroga del sopra 
richiamato termine di scadenza, al fine di consentire un confron-
to tra i territori e il nuovo Assessorato per far sì che le prossime 
strategie di sviluppo siano armonizzate tra loro, in una logica di 
coordinamento e condivisione a sostegno dello sviluppo delle 
aree leader;

Ritenuto, quindi, necessario, al fine di consentire la più am-
pia partecipazione degli interessati, prorogare il termine per la 
presentazione delle domande di aiuto relative all’op. 19.1.01 al 
giorno 28 aprile 2023 entro e non oltre le ore 12:00:00, modifican-
do così il termine previsto al par. 11.2 delle disposizioni attuative 
approvate con decreto n. 17248/2022;

Visto il d.d.u.o. n. 6196 del 22 luglio 2015 con il quale è stato 
approvato l’elenco dei Dirigenti regionali pro tempore responsa-
bili delle singole Operazioni, tra cui dell’operazione 19.1.01 «So-
stegno per la preparazione dei piani di sviluppo locale (PSL)», 
aggiornato da ultimo con d.d.u.o. n. 4550 del 28 marzo 2023;

Visto l’art. 17 della l.r. 20 del 7 luglio 2008 «Testo unico delle 
leggi regionali in materia di organizzazione e personale» e i prov-
vedimenti organizzativi della XI e XII legislatura;

Considerato che il presente provvedimento rientra tra le com-
petenze del dirigente della Struttura «Aiuti di stato e interven-
ti per lo sviluppo locale» attribuite con d.g.r. n XI / 6462 del 31 
maggio 2022;

DECRETA
1. di prorogare il termine per la presentazione delle doman-

de di aiuto relative all’ Operazione 19.1.01 «Sostegno per la pre-
parazione dei piani di sviluppo locale (PSL)» al giorno 28 aprile 
2023 entro e non oltre le ore 12:00:00, modificando così il termi-
ne previsto al par. 11.2 delle disposizioni attuative approvate con 
decreto n. 17248/2022;

2. di mantenere invariate tutte le altre previsioni di cui alle so-
pra citate disposizioni attuative per la presentazione delle do-
mande relative alla Operazione 19.1.01 «Sostegno per la prepa-
razione dei piani di sviluppo locale (PSL)»;

3. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento 
sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia, sul Portale Bandi 
Online www.bandi.regione.lombardia.it e sul portale della pro-
grammazione europea di Regione Lombardia www.psr.regione.
lombardia.it;

4. di comunicare all’Organismo Pagatore Regionale (OPR) 
l’avvenuta pubblicazione sul BURL del presente decreto.

Il dirigente
 Rita Cristina De Ponti

http://www.bandi.regione.lombardia.it
http://www.psr.regione.lombardia.it
http://www.psr.regione.lombardia.it

